ATA Nº 10/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 15/05/2020.
Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada a reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Reflexão
sobre o cenário macroeconômico (síntese do material  encaminhado via
whatsApp e e-mail) – 10 min para cada conselheiro; 2) Alocação e
realocação de investimentos; 3) Discussão e possíve l alteração dos itens
5 e 5.3 da Política de Investimentos 2020. Estavam presentes os seguintes
membros, Andréa Londero Bonatto, Luis Carlos Rodrigues Morais, Luiz
Constâncio Pena de Moraes, José dos Santos da Silva, Orlando Conceição
Malheiros, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber Silva. A
Presidente do Comitê de Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio
Ferraz iniciou a reunião comentando sobre o mercado financeiro e abre
discussão com os membros sobre os materiais encaminhados durante a semana
para estudo e análise da atual situação do cenário macroeconômico, onde cada
membro presente pôde dar a sua contribuição e é consenso do Comitê de
Investimentos que o momento exige cautela nas decisões. O segundo assunto
abordado foram as alocações e realocações de recursos, onde decidiram manter
a estratégia que estava sendo usada para o recurso proveniente do Aporte
Atuarial - continuar aplicando o Aporte Atuarial no fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 25.078.994/0001-90 - devido à
incerteza e a dinâmica atual do mercado financeiro e por ser um fundo onde o
gestor forma a estratégia de acordo com os movimentos diários do mercado
financeiro. As demais estratégias de alocação dos novos recursos tanto
administrativos quanto previdenciários se mantiveram no que já havia sido
decidido em ata anterior. No último assunto da pauta foi sugerido a alteração da
Política de Investimentos do exercício de 2020, no item 5 - ALOCAÇÃO
ESTRATÉGICA DOS RECURSOS em dois tipos de ativos no segmento Exterior.
No Ativo 9º A II - Constituídos no Brasil  onde possuí limite inferior: 0%;
estratégia alvo: 0%; limite superior: 10% passa a ter limite inferior: 0%; estratégia
alvo: 5%; limite superior: 5%; No Ativo 9º A III - Ações - BDR Nível I;  onde
possuí limite inferior: 0%; estratégia alvo: 0%; limite superior: 0% passa a ter
limite inferior: 0%; estratégia alvo: 5%; limite superior: 5%. Devido a essa
alteração, a Alocação Estratégica para os próximos 5 anos também foi
modificada: no Ativo 9º A II - Constituídos no Brasil ; onde possuí limite inferior:
0%; limite superior: 10% passa a ter limite inferior: 0%; limite superior: 5%; e no
Ativo 9º A III - Ações - BDR Nível I;  onde possuí limite inferior: 0%; limite
superior: 0% passa a ter limite inferior: 0%; limite superior: 5%. E por último a
alteração do item 5.3 onde consta “No segmento classificado como “investimento
no exterior", cuja limitação legal estabelece que os recursos alocados nos
investimentos, cumulativamente, não deverão exceder a 10% (dez por cento) da
totalidade dos recursos em moeda corrente do RPPS, será adotado o limite de
0% (zero por cento) da totalidade dos investimentos  financeiros do RPPS ”
passa a ser “(...) não deverão exceder a 10% (dez por cento) da totalidade dos
recursos em moeda corrente do RPPS, será adotado o limite de 10% (dez por
cento) da totalidade dos investimentos financeiros do RPPS ”, a sugestão foi
aprovada em consenso de todos os membros presentes e segue pra aprovação

do Conselho Curador. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz      Luis Carlos Rodrigues Morais
                     Presidente                    Vice-Presidente

  Andréa Londero Bonatto                                        José dos Santos da Silva
                   Secretária                                                                  Membro

 Luiz Constâncio Pena de Moraes
                    Membro

Orlando Conceição Malheiros

Membro

     Theodoro Huber Silva
              Membro